
 
 
 

 

 

 

Tegucigalpa M.D.C. 29 de Noviembre de 2019 

 

N° 289-DGP-AE 
 

Señor  

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  
 
 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS 
Tegucigalpa M.D.C. 28 de noviembre de 2019 RESOLUCION NÚMERO: 250 SECRETARÍA 

DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización, solicita mediante Oficio 

No.DSM-489-2019 de fecha 15 de noviembre de 2019 financiamiento por el monto de 

L44,307,320.00 (Cuarenta y Cuatro Millones Trescientos Siete Mil Trescientos Veinte 

Lempiras Exactos), para dar cumplimiento al programa Presidencial denominado “Navidad 

Catracha” a través de los diferentes municipios del país por un monto de L40,456,460.00 

(Cuarenta Millones Cuatrocientos Cincuenta y Seis Mil Cuatrocientos Sesenta Lempiras 

Exactos); Y para los Gobernadores Departamentales en apoyo a la misma actividad presidencial 

un monto de L3,850,860.00 (Tres Millones Ochocientos Cincuenta Mil Ochocientos Sesenta 

Lempiras Exactos).  CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la 

revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente financiar y 

trasladar fondos a la Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y 

Descentralización por un monto de L44,307,320.00 (Cuarenta y Cuatro Millones Trescientos 

Siete Mil Trescientos Veinte Lempiras Exactos),  para financiar lo descrito en el considerando 

anterior. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de la 449 

Servicios Financieros de Administración Central a las diferentes Secretarías de Estado mediante 

Resolución Interna y viceversa. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna 

constituye un Instrumento Legal para realizar la ampliación presupuestaria a la Secretaría de Estado 

en los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización, sin embargo la ejecución de los 

fondos  es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa 

Legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 numeral 8), y 116 de la Ley 

General de la Administración Pública; 37 numeral 4 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 18 y 19 

numeral 1, y 24 literal a) numeral 4 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. 

RESUELVE: ARTÍCULO 1º.  Ampliar, mediante el traslado de Fondos de la Institución 449 

Servicios Financieros de la Administración Central, las asignaciones presupuestarias siguientes: 
 

INSTITUCIÓN 040 

SECRETARIA DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 008 

COORDINACIÓN DE GOBERNACIONES DEPARTAMENTALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01 

GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 28 

Actividades Centrales 

      

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS  

31110 11 0 0 Productos Alimenticios y Bebidas        3,850,860.00  

Sub Total         3,850,860.00 



Cont. 2 

Res. N° 289-DGP-AE 
 
 

 

 

PROGRAMA 99 

RANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES GLOBALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 004 

APOYO FINANCIERO A GOBIERNOS MUNICIPALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01 

GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 32 

TRANSFERENCIAS A MUNICIPALIDADES 

      

50000    TRANSFERENCIAS Y DONACIONES  

55170 11 000  Transferencias Corrientes a Gobiernos Locales 
   

40,456,460.00  

   1101 La Ceiba     152,700.00  

   1102 El Porvenir     213,340.00  

   1103 Esparta       89,400.00  

   1104 Jutiapa     130,600.00  

   1105 La Masica     263,000.00  

   1106 San Francisco       87,120.00  

   1107 Tela     440,140.00  

   1108 Arizona     123,760.00  

   1201 Trujillo     121,920.00  

   1202 Balfate     138,820.00  

   1203 Iriona     140,840.00  

   1204 Limón       83,200.00  

   1205 Sabá     106,740.00  

   1206 Santa Fe     128,660.00  

   1207 Santa Rosa de Aguán     128,660.00  

   1208 Sonaguera     114,200.00  

   1209 Tocoa     294,420.00  

   1210 Bonito Oriental     173,660.00  

   1301 Comayagua     407,540.00  

   1302 Ajuterique     133,480.00  

   1303 El Rosario     148,280.00  

   1304 Esquías       87,300.00  

   1305 Humuya     114,780.00  

   1306 La Libertad       91,580.00  

   1307 Lamaní     119,560.00  

   1308 La Trinidad     114,780.00  

   1309 Lejamaní       79,000.00  

   1310 Meámbar     129,260.00  

   1311 Minas de Oro       84,820.00  

   1312 Ojo de Agua     128,200.00  

   1313 San Jerónimo     148,280.00  

   1314 San José de Comayagua       81,160.00  

   1315 San José del Potrero       79,000.00  

   1316 San Luís       82,840.00  

   1317 San Sebastián     114,780.00  

   1318 Siguatepeque     347,740.00  

   1319 Villa de San Antonio       91,580.00  

   1320 Las Lajas       86,300.00  

   1321 Taulabé       94,700.00  

   1401 Santa Rosa de Copán     117,960.00  



Cont. 3 

Res. N° 289-DGP-AE 
 
 

 

 

   1402 Cabañas       84,920.00  

   1403 Concepción     102,140.00  

   1404 Copán Ruinas     105,260.00  

   1405 Corquín     118,280.00  

   1406 Cucuyagua       87,960.00  

   1407 Dolores     102,140.00  

   1408 Dulce Nombre     102,140.00  

   1409 El Paraíso     129,080.00  

   1410 Florida       95,080.00  

   1411 La Jigua     111,260.00  

   1412 La Unión       87,080.00  

   1413 Nueva Arcadia     308,960.00  

   1414 San Agustín       97,640.00  

   1415 San Antonio     112,440.00  

   1416 San Jerónimo       79,000.00  

   1417 San José     102,140.00  

   1418 San Juan de Opoa     109,240.00  

   1419 San Nicolás       79,000.00  

   1420 San Pedro       79,000.00  

   1421 Santa Rita     134,040.00  

   1422 Trinidad de Copán     102,140.00  

   1423 Veracruz       76,920.00  

   1501 San Pedro Sula  1,116,960.00  

   1502 Choloma     389,700.00  

   1503 Omoa     423,220.00  

   1504 Pimienta     358,720.00  

   1505 Potrerillos     373,900.00  

   1506 Puerto Cortés     330,200.00  

   1507 San Antonio de Cortés     360,800.00  

   1508 San Francisco de Yojoa       91,580.00  

   1509 San Manuel     107,220.00  

   1510 Santa Cruz de Yojoa     205,180.00  

   1511 Villanueva     319,420.00  

   1512 La Lima     218,940.00  

   1601 Choluteca     129,480.00  

   1602 Apacilagua     131,060.00  

   1603 Concepción de María     153,420.00  

   1604 Duyure     115,880.00  

   1605 El Corpus     149,140.00  

   1606 El Triunfo     113,440.00  

   1607 Marcovia     112,380.00  

   1608 Morolíca     120,620.00  

   1609 Namasigüe       98,820.00  

   1610 Orocuina     148,760.00  

   1611 Pespire     163,960.00  

   1612 San Antonio de Flores     120,620.00  

   1613 San Isidro     115,860.00  

   1614 San José       76,900.00  

   1615 San Marcos de Colón     166,180.00  

   1616 Santa Ana de Yusguare       87,300.00  

   1701 Yuscarán     110,360.00  

   1702 Alauca     101,200.00  

   1703 Danlí     654,540.00  

   1704 El Paraíso     233,860.00  

   1705 Güinope       97,980.00  



Cont. 4 

Res. N° 289-DGP-AE 
 
 

 

 

   1706 Jacaleapa       79,000.00  

   1707 Liure     102,500.00  

   1708 Morocelí     108,260.00  

   1709 Oropolí       90,560.00  

   1710 Potrerillos       85,820.00  

   1711 San Antonio de Flores       90,560.00  

   1712 San Lucas       81,200.00  

   1713 San Matías       85,820.00  

   1714 Soledad       83,380.00  

   1715 Teupasenti     139,600.00  

   1716 Texiguat       99,720.00  

   1717 Vado Ancho       76,900.00  

   1718 Yauyupe       85,680.00  

   1719 Trojes     236,020.00  

   1802 Alubarén     134,560.00  

   1803 Cedros     124,760.00  

   1804 Curarén     122,720.00  

   1805 El Porvenir     123,660.00  

   1806 Guaimaca     132,560.00  

   1807 La Libertad     128,000.00  

   1808 La Venta       79,000.00  

   1809 Lepaterique     121,440.00  

   1810 Maraita       79,000.00  

   1811 Marale     151,420.00  

   1812 Nueva Armenia       76,900.00  

   1813 Ojojona       84,460.00  

   1814 Orica     120,360.00  

   1815 Reitoca       83,760.00  

   1816 Sábana Grande     230,880.00  

   1817 San Antonio de Oriente       85,180.00  

   1818 San Buenaventura       76,900.00  

   1819 San Ignacio     159,260.00  

   1820 San Juan de Flores     119,960.00  

   1821 San Miguelito     100,000.00  

   1822 Santa Ana       85,280.00  

   1823 Santa Lucía     157,340.00  

   1824 Talanga     303,120.00  

   1825 Tatumbla     124,560.00  

   1826 Valle de Angeles     225,560.00  

   1827 Villa de San Francisco       84,900.00  

   1828 Vallecillo       82,020.00  

   1901 Puerto Lempira     202,520.00  

   1902 Brus Laguna       95,480.00  

   1903 Ahuas       87,140.00  

   1904 Juan Francisco Bulnes       87,140.00  

   1905 Villeda Morales       79,000.00  

   1906 Wampusirpi       87,140.00  

   2001 La Esperanza     247,320.00  

   2002 Camasca       85,000.00  

   2003 Colomoncagua     102,140.00  

   2004 Concepción       93,660.00  

   2005 Dolores       81,100.00  

   2006 Intibucá     110,340.00  

   2007 Jesús de Otoro     113,540.00  

   2008 Magdalena       81,100.00  



Cont. 5 

Res. N° 289-DGP-AE 
 
 

 

 

   2009 Masaguara       97,580.00  

   2010 San Antonio       79,000.00  

   2011 San Isidro       81,100.00  

   2012 San Juan       95,540.00  

   2013 San Marcos de la Sierra       85,000.00  

   2014 San Miguelito       85,000.00  

   2015 Santa Lucía       85,000.00  

   2016 Yamaranguila       88,780.00  

   2017 San Francisco de Opalaca       79,000.00  

   2101 Roatán     217,180.00  

   2102 Guanaja       81,660.00  

   2103 José Santos Guardiola       89,100.00  

   2104 Utila       88,420.00  

   2201 La Paz     174,540.00  

   2202 Aguanqueterique       89,800.00  

   2203 Cabañas       85,980.00  

   2204 Cane       76,900.00  

   2205 Chinacla       89,800.00  

   2206 Guajiquiro       98,560.00  

   2207 Lauterique       76,900.00  

   2208 Marcala     141,940.00  

   2209 Mercedes de Oriente       85,980.00  

   2210 Opatoro       93,840.00  

   2211 San Antonio del Norte       85,980.00  

   2212 San José       81,280.00  

   2213 San Juan       76,900.00  

   2214 San Pedro de Tutule       89,800.00  

   2215 Santa Ana       96,800.00  

   2216 Santa Elena       96,160.00  

   2217 Santa María       97,060.00  

   2218 Santiago Puringla     146,440.00  

   2219 Yarula       89,800.00  

   2301 Gracias     186,000.00  

   2302 Belén       87,900.00  

   2303 Candelaria       79,000.00  

   2304 Cololaca       87,900.00  

   2305 Erandique     101,720.00  

   2306 Gualcinse       94,360.00  

   2307 Guarita       81,660.00  

   2308 La Campa       87,900.00  

   2309 La Iguala     112,160.00  

   2310 Las Flores       93,980.00  

   2311 La Unión       99,020.00  

   2312 La Virtud       87,880.00  

   2313 Lepaera     130,200.00  

   2314 Mapulaca       76,900.00  

   2315 Piraera       97,260.00  

   2316 San Andrés       98,060.00  

   2317 San Francisco       92,180.00  

   2318 San Juan Guarita       76,900.00  

   2319 San Manuel de Colohete       98,700.00  

   2320 San Rafael       98,460.00  

   2321 San Sebastián       92,580.00  

   2322 Santa Cruz       83,640.00  

   2323 Talgua       93,020.00  



Cont. 6 

Res. N° 289-DGP-AE 
 
 

 

 

   2324 Tambla       83,640.00  

   2325 Tomalá       87,900.00  

   2326 Valladolid       83,640.00  

   2327 Virginia       76,900.00  

   2328 San Marcos de Caiquín       76,900.00  

   2401 Nueva Ocotepeque     201,860.00  

   2402 Belén de Gualcho     152,480.00  

   2403 Concepción       87,660.00  

   2404 Dolores Merendón       76,900.00  

   2405 Fraternidad       76,900.00  

   2406 La Encarnación       87,660.00  

   2407 La Labor       97,420.00  

   2408 Lucerna       87,660.00  

   2409 Mercedes       91,520.00  

   2410 San Fernando       79,000.00  

   2411 San Francisco del Valle       95,720.00  

   2412 San Jorge       87,660.00  

   2413 San Marcos     158,740.00  

   2414 Santa Fe       79,000.00  

   2415 Sensenti       98,380.00  

   2416 Sinuapa       81,440.00  

   2501 Juticalpa     236,560.00  

   2502 Campamento     186,200.00  

   2503 Catacamas     518,520.00  

   2504 Concordia     107,760.00  

   2505 Dulce Nombre de Culmí     148,420.00  

   2506 El Rosario       95,300.00  

   2507 Esquipulas del Norte       79,000.00  

   2508 Gualaco     128,820.00  

   2509 Guarizama       81,460.00  

   2510 Guata     110,020.00  

   2511 Guayape       84,920.00  

   2512 Jano       79,000.00  

   2513 La Unión     100,200.00  

   2514 Mangulile     105,740.00  

   2515 Manto       84,320.00  

   2516 Salamá     105,340.00  

   2517 San Esteban     182,580.00  

   2518 San Francisco de Becerra     110,060.00  

   2519 San Francisco de la Paz     182,580.00  

   2520 Santa María del Real       84,920.00  

   2521 Silca     107,900.00  

   2522 Yocón       82,760.00  

   2523 Patuca     153,120.00  

   2601 Santa Bárbara     322,560.00  

   2602 Arada       83,880.00  

   2603 Atima       88,160.00  

   2604 Azacualpa     195,860.00  

   2605 Ceguaca       76,900.00  

   2606 San José de Colinas     159,580.00  

   2607 Concepción del Norte     110,740.00  

   2608 Concepción del Sur       79,000.00  

   2609 Chinda       99,040.00  

   2610 El Níspero       82,000.00  

   2611 Gualala       79,000.00  



Cont. 7 

Res. N° 289-DGP-AE 
 
 

 

 

   2612 Ilama     110,260.00  

   2613 Macuelizo     221,860.00  

   2614 Naranjito     111,360.00  

   2615 Nueva Celilac       79,000.00  

   2616 Petoa     117,560.00  

   2617 Protección     113,700.00  

   2618 Quimistán     233,840.00  

   2619 San Francisco de Ojuera       99,040.00  

   2620 San Luis     204,780.00  

   2621 San Marcos       88,520.00  

   2622 San Nicolás       86,760.00  

   2623 San Pedro Zacapa     114,140.00  

   2624 Santa Rita       94,220.00  

   2625 San Vicente Centenario       76,900.00  

   2626 Trinidad     195,860.00  

   2627 Las Vegas     202,720.00  

   2628 Nueva Frontera       88,180.00  

   2701 Nacaome     272,220.00  

   2702 Alianza       83,640.00  

   2703 Amapala     114,040.00  

   2704 Aramecina     133,240.00  

   2705 Caridad     125,720.00  

   2706 Goascorán       89,560.00  

   2707 Langue     145,980.00  

   2708 San Francisco de Coray       84,140.00  

   2709 San Lorenzo     180,000.00  

   2801 Yoro     333,380.00  

   2802 Arenal     203,120.00  

   2803 El Negrito     266,260.00  

   2804 El Progreso     471,000.00  

   2805 Jocón     205,560.00  

   2806 Morazán     269,660.00  

   2807 Olanchito     265,400.00  

   2808 Santa Rita     248,980.00  

   2809 Sulaco     219,500.00  

   2810 Victoria     229,100.00  

   2811 Yorito     219,100.00  
 

 

Sub Total       L40,456,460.00 
 

 

TOTAL AMPLIACION L44,307,320.00 

 
 

ARTÍCULO 2º Las ampliaciones presupuestarias anteriores serán financiadas de las estructuras 

presupuestarias siguientes: 

 
 

INSTITUCION 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL  

PROGRAMA 99 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

SUB PROGRAMA 00  

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 02 

ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 02: Dirección General de Presupuesto 



Cont. 8 

Res. N° 289-DGP-AE 
 
 

 

 

 

90000                       OTROS GASTOS 
99300  11 001  Para Erogaciones Corrientes Imprevistos       L44,307,320.00 

     
         TOTAL FINANCIAMIENTO           L44,307,320.00 
 

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROCIO IZABEL TABORA MORALES Secretaria de Estado 

en el Despacho de Finanzas  (FYS) CÉSAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA Secretario 

General.” 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ksolis 

 
 
 
 
 
 
 
  


